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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá primárně technologií plošného tváření, konkrétně stříháním. Pro
uvedení do problematiky je v prvních několika stranách rozebrána také teorie týkající
se technologie tváření obecně, včetně objemového tváření. Postupně se v teoretické části práce
rozeberou jednotlivé základní aspekty spojené s technologií stříhání a následně bude proveden
návrh testovacího přípravku a nastínění metodiky testování na tomto přípravku.

Cílem práce je navrhnout přípravek, na kterém se následně budou provádět testy, které by měly
vést k ověření optimálních podmínek při těchto procesech. Konkrétní příklady využití
navrhovaného přípravku mohou být například zjišťování vlivů střižné vůle na kvalitě střižné hrany,
měření střižných sil v závislosti na velikosti střižné vůle, vlivu střižného úhlu na střižnou sílu nebo
testování různých materiálů použitých pro konstrukci střižníku a střižnice.

Dále zde bude možnost ověřovat teoretické znalosti plynoucí z níže popsané teorie. Všechny
poznatky z výše zmíněných testů, by měly sloužit jako výchozí informace k případné inovaci
či optimalizaci střižných procesů.

Klíčová slova:

Technologie tváření, technologie stříhání, plošné tváření, optimalizace střižných procesů, zkušební
přípravek, aspekty spojené s technologií stříhání

Abstract:

This bachelor thesis deals primarily with the technology of flat metal forming, specifically cutting.
The first few pages describe the theory of forming technology in general, including volume
forming. The theoretical part of the thesis then analyzes various basic aspects associated with the
technology of cutting which is followed by a model of a test apparatus and an outline of the testing
methodology on this apparatus.

The aim of the thesis is to design a product for conducting tests that will lead to the verification
of optimal conditions in the processes mentioned above. Specific examples of the use of this
apparatus are the cutting effects of shear clearance on the quality of the shear edge, measuring
shear forces depending on the magnitude of shear clearance, the effect of shear angle on shear
force and testing different materials for the construction of the cutter.

Furthermore, it will be possible to verify the theoretical knowledge arising from the theory
described below. All knowledge from the tests mentioned above should serve as a starting point
for possible innovation or optimization of cutting processes.

Keywords:

Forming technology, blanking technology, surface forming, optimization of blanking processes,
test fixture, aspects related to blanking technology
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1 Úvod

Stříhání je jednou z nejrozšířenějších technologií ve strojírenském průmyslu. Je zařazeno
do většiny technologických postupů výroby strojních součástí nejen z plechu, ale například tuto
technologii můžeme najít i při dělení polotovarů nebo jako část technologického postupu
při výrobě výkovků.

Aktuálně se značná část všech stříhaných součástí v České republice vyrábí pro automotiv,
kde tvoří základ výroby veškerých karoserií od výroby nástřihů až po ostřihování hotových výlisků.
Podklady k návrhu této technologii často bývají staršího data a v poslední době se této
problematice nedostává dostatečné pozornosti, ale s ohledem na vývoj v ostatních odvětví
týkajících se technologie stříhání, jako například nové materiály (jak výlisků, tak nástrojů) se jeví
tato problematika jako zajímavá.

Na základě poznatků z praxe vznikl požadavek na konstrukční návrh zkušebního přípravku,
který by sloužil právě pro testování a případnou inovaci v tomto odvětví průmyslu. Cílem této
práce je návrh zkušebního přípravku, pomocí kterého by bylo možné testování jednotlivých
aspektů spojených s technologií stříhání a na základě nově zjištěných výsledků změnit nastavení,
nebo podmínky procesu vedoucí například k zvýšení životnosti střižných nástrojů, návrhu nových
materiálů, snižování výrobních nákladů nebo zvýšení kvality střižných hran. V současné době
je situace taková, že je kladen velký důraz na ekonomický a ekologický dopad při výrobě. Oba tyto
aspekty se v dané míře dají za pomoci výsledků testů na navrženém přípravku optimalizovat.

Pro obecné uvedení do problematiky je následujících několik stran věnováno obecnému
shrnutí technologie tváření, pod které technologie stříhání spadá. Následně se v rámci práce budu
zabývat primárně technologií stříhání a aspekty ovlivňující tento proces. Získané poznatky
implementuji do návrhu zkušebního přípravku
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2 Technologie tváření

2.1 Rozdělení dle tvářecích teplot

Při změně teploty nastávají změny v deformačním odporu materiálu, který působí proti
tváření. Zvyšováním teploty se zlepšují plastické vlastnosti kovů. [1]

Rozdělení tváření dle teplot je závislé na teplotě rekrystalizace tvářeného materiálu. Jako
konkrétní hodnota, rozdělující tváření za tepla a tváření za studena, se udává přibližně
40% teploty tání. Nad touto teplotou (přibližně teplotou rekrystalizace) dochází k regeneraci
deformovaných zrn a jedná se o tváření za tepla, případně za poloohřevu. Pod ní naopak k tváření
za studena. [1]

Tváření za studena

Jak již bylo zmíněno, jedná se o tváření pod rekrystalizační teplotou (<0,3 Tt). Dochází
ke zpevňování materiálu a k nárustu odporu proti dalšímu tváření až do úplného vyčerpání
plastičnosti materiálu. Vyčerpání plastičnosti je možné řešit zahřátím kovu, které obnoví
deformační schopnosti materiálu. [1] [2] [3]

Zrna se deformují ve směru tváření. Vytváří se textura viz [Obr. 2], dochází ke zvýšení
pevnosti, tvrdosti a meze kluzu. Klesá vrubová houževnatost, tažnost a odolnost proti korozi. Při
tváření za studena dosahujeme vysokých přesností a kvalitního povrchu bez okují.
U tváření za studena jsou nutné vyšší tvářecí síly než u tváření za tepla nebo za poloohřevu. [1] [2]

[Obr. 1] Změna mechanických vlastností v závislosti na stupni deformace [1]

[Obr. 2] Změna tvaru zrna v důsledku tváření [2]
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Tváření za poloohřevu

Jedná se o kompromis mezi tvářením za studena a tvářením za tepla. Oproti tváření za
studena dochází ke zlepšení přetvárných vlastností a oproti tváření za tepla se zlepšují mechanické
a fyzikální vlastnosti. Dochází ke zlepšení přesnosti a jakosti povrchu. Horní teplota, pro tváření za
poloohřevu je omezena oxidací povrchu. [1] [3]

Tváření za tepla

Tváření za tepla probíhá nad rekrystalizační teplotou (>0,7 Tt) daného materiálu. Rychlost
rekrystalizace je tak vysoká, že nedochází ke zpevňování materiálu. Zpevnění mizí již v průběhu
tváření nebo bezprostředně po něm viz [Obr. 3].

Čím vyšší je teplota, tím snazší je tváření, ale ohřevem na vyšší teplotu hrubnou krystaly oceli.
Počet ohřátí by měl být, pokud možno co nejmenší, protože každým ohřevem materiál ztrácí
opalem až asi 3 % objemu materiálu. Okysličený povrch materiálu se při tváření odlupuje
v šupinách, které se nazývají okuje. Hrubnutí zrn a oxidace povrchu mohou způsobovat hlavně
z hlediska kvality v dalších technologických postupech problémy. Pro tváření za tepla jsou tvářecí
síly oproti tváření za studena menší až desetkrát. Proces tváření za tepla je poměrně nákladný
a zdlouhavý (oproti tváření za studena), dochází však k odstranění trhlin, bublin atd. [1] [2] [3]

[Obr. 3] Rekrystalizace při tváření za tepla [4]
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2.2 Rozdělení z hlediska deformace

Tváření se z hlediska deformace dělí dle toho, zda body tvářeného tělesa leží v jednotlivých
rovinách, zůstanou v těchto rovinách, nebo se dostanou do roviny jiné. Dle tohoto principu
rozdělujeme na [5]:

Tváření objemové

Jedná se o tváření, při kterém nastává deformace ve všech třech směrech vzhledem
k souřadnému systému. Při tomto druhu tváření se značně mění průřez tvářeného polotovaru,
a tím pádem se tedy i zvyšuje poměr průřezu k objemu. Typicky používanými polotovary mohou
být například tyče nebo ingoty. Do objemového tváření patří například válcování, tažení,
protlačování nebo kování. [1]

Tváření plošné

Při plošném tváření jsou deformace primárně ve dvou směrech, v jednom směru je změna
rozměru zanedbatelná. Průřez polotovaru se tedy nemění. Typickým polotovarem pro plošné
tváření je např. plech nebo součásti z plechu. Do plošného tváření patří například tažení, ohýbání,
stříhání. [1]

2.3 Rozdělení z hlediska tvářecích strojů

Tvářecí stroje do procesu vnáší sílu, podle které dělíme tvářecí pochody na stříhání,

[…]

[Obr. 22] Sestava s nástroji
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[Obr. 23] Střižný nástroj

5.4 Měření sil

Měření sil je možné provádět několika způsoby. Střižná síla, tedy síla dle [Obr. 13] v ose y,
se měří ve zkušebním stroji, který je, jak již bylo zmíněno, schopen zaznamenávat sílu v průběhu
střihu.

Síly v osách z a x je možné sledovat například tím, že místo obyčejných šroubů s T hlavou,
kterými je nástroj k desce připnut, se použijí modifikované tenzometrické šrouby, které jsou
schopny zaznamenat směr a velikost namáhání v jejich osách. Dalším způsobem mohou být
například přípravky na způsob upínky, osazené tenzometry, které se použijí pro upnutí nástroje
místo šroubů s hlavou T. Tyto měření bude možné provádět jak pro střih s lineárními noži, tak pro
střih se šikmými noži.
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5.5 Vyhodnocovaní dat

Vyhodnocování získaných informací bude probíhat několika způsoby v závislosti na tom,
co je účelem zjištění. Základním parametrem, který se v během testování zaznamenává, je průběh
síly. Díky vykresleným grafům, jsme schopni odečítat sílu v každé poloze střihu. Na základě této
síly, tedy můžeme vyhodnocovat ideální střižnou vůli. Ideální střižná vůle by měla být taková,
při které je nejmenší střižná síla. Při provedení několika testů, při kterých se bude střižná mezera
systematicky zmenšovat nebo zvětšovat, je tedy z grafů síly možné určit tu nejideálnější.

Další způsob vyhodnocování je prováděn opticky. Například na základě nastavené vůle, je
možné pod mikroskopem kontrolovat kvalitu střižné hrany, a sledovat velikost otřepů nebo
následně kontrolovat deformaci nástrojů. Výsledky z této kontroly je poté možné kombinovat
s výsledky měření pomocí střižné síly.

Kvalitu střižné plochy je dále možné ovlivňovat použitím úhlů na střižném ostří, konkrétně
dle [Obr. 27] úhlem hřbetu a úhlem břitu. Tyto úhly je možné na ostří libovolně modifikovat.
Následně provádět testy a vyhodnocovat vzhled střižné hrany pod mikroskopem
nebo vyhodnocovat naměřenou střižnou sílu, v závislosti na těchto modifikacích.

1 - hřbet

2 - čelo

α - úhel hřbetu

β - úhel břitu

x - vůle mezi břity

[Obr. 24] Úhly na střižném nástroji [11]

Další způsob využití přípravku může být pro cyklické zkoušky nástrojů. Zde se bude

vyhodnocovat kvalita střižné plochy, opotřebení nástrojů a zároveň nárůst střižné síly, po
provedení většího množství cyklů. Zde budou hrát hlavní roli zejména povrchové úpravy, tepelné
zpracování a výběr vhodného materiálu pro střižné ostří.
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6 Závěr

V rámci práce jsem se zabýval návrhem zkušebního přípravku pro analýzu stříhání.
Přípravek vychází z koncepce dvou desek, ke kterým se připevňují jednotlivé segmenty pro upínání
střižných nástrojů. Tento přípravek je navržen tak, aby umožňoval testovat jednotlivé vlivy,
spojené s technologií stříhání. Tyto testy jsou důležité především z hlediska ověřování parametrů,
které známe z teorie, a k jejich upřesnění nebo případné modifikaci na základě reálných výsledků.

V teoretické části práce jsem se zabýval rozdělením a popisem technologie tváření
a konkrétněji pak technologií stříhání. V části práce, která zahrnovala tváření obecně, jsem se
věnoval zejména rozdělení této technologie dle různých hledisek a popisu základních principů
spojených s touto technologií. V teoretické části, týkající se stříhání jsem se zabýval základními
principy a aspekty, které jsou spjaty s technologií stříhání. Především střižnou vůlí, střižnou silou,
jakostí stříhaného povrchu a na závěr také technologičností výstřižků.

V praktické části jsem stanovil parametry, které budou pomocí přípravku sledované. Jedná
se především o střižnou vůli, závislosti jednotlivých parametrů na její velikosti, velikost a průběh
střižné síly, vliv stavu střižné hrany nástrojů nebo například vzhled střižné plochy stříhaného
materiálu. Podle těchto požadavků jsem definoval požadavky na zkušební přípravek, které jsou,

především možnost flexibilní nastavení střižné vůle, možnost výměny nástrojů a tuhé a přesné
upnutí nástrojů.

Pro vybrané díly přípravku jsem provedl pevnostní ověření a návrh některých
normalizovaných komponent. Dále jsem provedl návrh materiálové jakosti jednotlivých částí.
Součástí práce je výkresová dokumentace, která se skládá z výkresové dokumentace jednotlivých
dílů a celkové sestavy. Tato dokumentace je z důvodu ochrany citlivých údajů firmy zaheslovaná.
Toto heslo je možné po dohodě získat od pana Ing. Františka Tatíčka, Ph.D.

V poslední části práce jsem popsal podmínky realizace zkoušek a následně jsem nastínil
průběh vyhodnocování naměřených parametrů.

Jako doporučení do budoucna bych v závěru rád zmínil testování materiálů, jako
například HC660XD, HCT980X, Docol 1500M nebo CR700Y980T. Meze pevnosti těchto materiálů
se pohybují v rozmezí 900 ÷ 1700 MPa. Materiály s touto mezí pevnosti jsou dle literatury těžko
stříhatelné, ale jejich aplikace se zejména v automobilovém průmyslu poměrně často vyskytuje.
Zde se nabízí jako zajímavé zjistit, kam až je možné technologii posunout, a co vše je možné
stříháním realizovat. Dále je možné se zabývat modifikací přípravku, aby byla možnost vůči sobě
pohybovat s natočenými noži tak, aby se kompenzoval zkos střižné plochy.
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