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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh střižného přípravku
Jméno autora: Lukáš Landa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se ve své práci zaměřuje na problematiku stříhání. Ač se zdá tato problematika dostatečně známá,
ukazuje se, že tomu tak není. Pro výzkum této oblasti, který je žádán i od automobilového průmyslu, byl
navržen přípravek, pomocí kterého je možné získat v této oblasti nové poznatky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně po celou dobu zpracování
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se v práci dopouští drobných chyb a nepřesností, užívá slangových výrazů. Tyto nedostatky nemají
zásadní vliv na odbornou úroveň práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se v textu dopouští drobných chyb, mezi které patří překlepy, v některých případech je obtížnější
srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr citačních zdrojů a literatury je dostatečný. Autor k vypracování bakalářské práce využívá českou i
zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešeršní část práce je přehledná a stručně vysvětluje problematiku související s plošným tvářením, se zaměřením
především na technologii stříhání.

V experimentální části práce autor aplikoval teoretické poznatky do návrhu zařízení pro zkoušení technologie
stříhání. Následně provedl návrh konstrukčního zařízení. Dále provedl návrh realizace zkoušení pomocí tohoto
zařízení.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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